93. *PAPINIANUS*, lib. 20 Quæstionum.

Acceptis a Mævio centum, hereditatem Mævio restituere, pecuniamque post mortem suam Titio dare rogatus est: quanquam haec centum quartam bonorum efficiant, tamen, propter fideicommissum sequens, quartæ retentione locus erit; tunc enim ex constitutione D. Hadriani Falcidiæ satisfacti ea quantitas, cum apud heredem remanet; sed Falcidiæ patientur solus, cui hereditas relicta est: nam in centum, quæ mortis causa impugnat, admitti Falcidiæ non⁷¹ potest. Plane, si quis ita seripit, acceptis centum peto restitutas hereditatem, neque personam dantem demonstraverit: quasi retentam, et præceptam pecuniam, si quartæ sufficiat, inducere Trebellianum.

94. *SCÈVOLA*, lib. 21 Digestorum.

Filio et filia scriptis hereditibus, singulis certa prælegavit: sed longe minus filia, cui etiam domum obligatam prælegavit cum instrumentis, et quidquid ibi fuerit, et adiecit haec verba: sed ea conditione lego, ut, quidquid æris alieni in ea domo erit, Titius libertus filii mei exsolvat: et sùis utrue domus communis. Quasimum est, si filia legis Falcidiæ beneficio uli volet ad quartam retainendam: an ex hereditate, quæ ei relicta est, deducto ære alieno, ejus, quod superfluerit, quartam consequi debet? Respondit: id quod⁷² debuisse hereditati, in rationem venire debere. — § 1. Filie, quam mater rogaverat, si impubes decessisset, restituere hereditatem Titio, patruis legitimis heres extitit: in ratione legis Falcidiæ ponenda desiderabat sortes, ex quarum usurpiatione impuberis defuncta ex persona testatrix sue pluribus debita præstabit. Quasimum est, an si eas deduxerit, cavere⁷³ debet, defunctional alimentariorum portions pro modo sortium se restitutur? Respondit, debere cavere. — § 2. Post aditam hereditatem triennio exacto, legataris heres legem Falcidiæ opponit idcirco, quod administravit tutelas testator, quarum ratio nondum redditum sit: et quod negat tantum redigi ex nominibus posse, quantum in cautione deductum est. Quasimum est, an rationes defuncti, et omnium instrumentorum hereditariorum, et popularium rationum, legataris desiderantibus, heres describendi potestatem facere debeat: ne in potestate ejus sit proferre quod velit, et per hoc in fraudem legatarii inducantur? Respondit ad judicis officium pertinere, explorare ea, per quæ probetur, quanti sit in bonis.

95. *Idem*, lib. 21 Digestorum.

Maritus uxoris res⁷⁴ extra dotem constitutas administravit: eaque decadens ante rationem sibi redditam administrationis, ex asse eundem maritum heredem reliquit: eisque fidei commisit, ut decem uncias filio communis, cum moreretur, restitueret, duas autem uncias nepoti. Quæsum est, an id quoque, quod ex administratione rerum apud maritum restituisse constiterit, cum cæteris [bonis] pro rata decem unciarum filio restitui debet? Respondit, id quod⁷⁵ debuisse hereditati, in rationem venire debere. — § 1. Filie, quam mater rogaverat, si impubes decessisset, restituere hereditatem Titio, patruis legitimis heres extitit: in ratione legis Falcidiæ ponenda desiderabat sortes, ex quarum usurpiatione impuberis defuncta ex persona testatrix sue pluribus debita præstabit. Quasimum est, an si eas deduxerit, cavere⁷⁶ debet, defunctional alimentariorum portions pro modo sortium se restitutur? Respondit, debere cavere. — § 2. Post aditam hereditatem triennio exacto, legataris heres legem Falcidiæ opponit idcirco, quod administravit tutelas testator, quarum ratio nondum redditum sit: et quod negat tantum redigi ex nominibus posse, quantum in cautione deductum est. Quasimum est, an rationes defuncti, et omnium instrumentorum hereditariorum, et popularium rationum, legataris desiderantibus, heres describendi potestatem facere debeat: ne in potestate ejus sit proferre quod velit, et per hoc in fraudem legatarii inducantur? Respondit ad judicis officium pertinere, explorare ea, per quæ probetur, quanti sit in bonis.